
 
 

ATOS PRE Nº 040 A 103/2025 
 
ATO Nº 040/2025/PRE, DE 31/07/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes Flávia Monteiro Coelho, matrículas 12899-6/UFV e 
1753497/SIAPE, Danielle Rodrigues de Moraes, matrículas 12621-1/UFV e 1897433/SIAPE, Silvana 
Marchesani, matrículas 7919-7/UFV e 2323046/SIAPE, e do discente Kauã Lopes Aguiar, matrícula 
5645, para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão de sindicância para, no prazo de 
30 (trinta) dias, apurar fatos contidos no Processo SEI/UFV 23114.911142/2025-89. Publique-se e 
cumpra-se. Thiago Mendonça, Pró-Reitor de Ensino em Exercício. 
 
ATO Nº 041/2025/PRE, DE 04/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, de 26/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, conforme o disposto no art. 121, caput, inciso 
II, do Regimento Geral da UFV, e o que consta do Processo SEI 23114.903072/2025-95, resolve: 
aplicar à discente MANUELA MACEDO CAMARGO, matrícula 5487-2023, a pena de suspensão por 
3 (três) dias letivos (06, 07 e 08 de agosto de 2025), por ter incorrido nas condutas descritas no art. 
121, inciso II, do Regimento Geral da UFV. Publique-se e cumpra-se. Thiago Mendonça, Pró-Reitor 
de Ensino em exercício. 
 
ATO Nº 042/2025/PRE, DE 04/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes GABRIELA DA SILVA PIRES, matrícula 10243-1/UFV, 
JÚNIOR VILARINO PEREIRA, matrícula 8544-8/UFV e RITA DE CÁSSIA GOMES, matrícula 
8607-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação para, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma do curso de 
graduação em Letras - Português e Francês, obtido na Universidade de Lisboa - Faculdade de 
Letras, Portugal e apresentado por Gustavo Luís Gomes Araújo. Publique-se e cumpra-se. Thiago 
Mendonça, Pró-Reitor de Ensino em exercício. 
 
ATO Nº 043/2025/PRE, DE 05/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes ANTONIO MARCOS DE OLIVEIRA SIQUEIRA, 
matrícula 10080-3/UFV, DEUSANILDE DE JESUS SILVA, matrícula 10355-1/UFV e WAGNER LUIS DA 
SILVA FARIA, matrícula 10088-9/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Avaliação para, no prazo de 60 (sessenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
1 

 



diploma do curso de graduação em Engenharia Química, obtido na Université Montpellier II, 
França e apresentado por Fábio Fernandes Alves. Publique-se e cumpra-se. Thiago Mendonça, 
Pró-Reitor de Ensino em exercício. 
 
ATO Nº 044/2025/PRE, de 08/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Nomear as professoras abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Examinadora do Processo de Seleção para a contratação de 01 (um) Professor Substituto 
do Colégio de Aplicação – CAp-Coluni, na área de Língua Inglesa, conforme Edital nº 40/2025, 
publicado no DOU nº 136, de 22.07.2025: Presidente da banca: Alessandra Gomes Mendes Tostes - 
CAp-Coluni - Matrícula 8046-2/UFV. Membros Titulares: Márcia Cristina Fontes Almeida - 
CAp-Coluni - Matrícula 8402-6/UFV; Ofélia Maria Imaculada - CAp-Coluni - Matrícula 11820-6/UFV; 
Valdênia Carvalho e Almeida - CAp-Coluni - Matrícula 11505-3/UFV. Membros Suplentes: Carina 
Aparecida Lima de Souza - CAp-Coluni - Matrícula 13221-7/UFV; Hilda Simone Henriques Coelho - 
DLA - Matrícula 10499-X/UFV. Publique-se e cumpra-se. Thiago Mendonça, Pró-Reitor de Ensino 
em exercício. 
 
ATO Nº 045/2025/PRE, DE 14/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.913463/2025-18, resolve: Reconhecer 
a atuação do servidor BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO, matrículas 7318-0/UFV e 
1008970/SIAPE, em substituição a professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 
10902-9/UFV e 1943466/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 
11 a 13 de agosto de 2025, por motivo de viagem da titular (1719110). Publique-se e cumpra-se. 
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 046/2025/PRE, DE 14/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes BERNARDO PIMENTEL SOUZA, matrícula 
8868-4/UFV, GERALDO HONÓRIO DE OLIVEIRA NETO, matrícula 7738-0/UFV e ROBERTO DE 
ALMEIDA LUQUINI, matrícula 7511-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Avaliação para, no prazo de 60 (sessenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação 
do diploma do curso de graduação em Direito, obtido na AIX-MARSEILLE-UNIVERSITÉ, França e 
apresentado por Laure Victoria Chantal Monique D Ornano. Publique-se e cumpra-se. Cristiane 
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 047/2025/PRE, DE 14/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Nomear os docentes ANTÔNIO MARCOS DE OLIVEIRA SIQUEIRA, 
matrícula 10080-3/UFV, DEUSANILDE DE JESUS SILVA, matrícula 10355-1/UFV e WAGNER LUÍS DA 
SILVA FARIA, matrícula 10088-9/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Avaliação para, no prazo de 60 (sessenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do 
diploma do curso de graduação em Engenharia Química, obtido na Universidad de Los 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
2 

 



Andes, Venezuela e apresentado por Myron Aaron Jaimes Linares. Publique-se e cumpra-se. 
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 048/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Designar 
os servidores técnico-administrativos FLÁVIO MAGNO MOREIRA PINTO, matrícula 10802-2/UFV 
para atuar como Coordenador Geral e TIAGO ELIAS DA SILVA LESSA COSTA, matrícula 12184-3/UFV 
para atuar como Coordenador Executivo, na Comissão do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, 
no período de 01 de junho a 22 de dezembro de 2025; 2. Convalidar os atos praticados pelos 
referidos servidores, no período de 01 de junho de 2025 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 049/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
a servidora JOSIANE APARECIDA DO PRADO, matrícula 13230-6/UFV, para desempenhar a função 
de Formatadora do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de agosto a 31 de 
outubro de 2025; 2. Convalidar os atos praticados pela referida servidora, no período de 01 de 
agosto de 2025 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, 
Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 050/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
o servidor FELIPE CARDOSO DOS SANTOS, matrícula 11478-2/UFV, para desempenhar a função de 
Apoio Logístico do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de junho a 30 de 
novembro de 2025; 2. Convalidar os atos praticados pelo referido servidor, no período de 01 de 
junho de 2025 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, 
Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 051/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
os servidores BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO, matrícula 7318-0/UFV e LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE 
RAMALHO, matrícula 7539-6/UFV, para realizarem o processamento do Exame de Seleção do 
CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de agosto a 22 de dezembro de 2025; 2. Convalidar os atos 
praticados pelos referidos servidores, no período de 01 de agosto de 2025 até a presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 052/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
3 

 



00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
as docentes RENATA RENA RODRIGUES, matrícula 10461-2/UFV e SILVANA MARCHESANI, matrícula 
7919-7/UFV, para realizarem a Revisão Linguística do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no 
período de 01 de agosto a 30 de novembro de 2025; 2. Convalidar os atos praticados pelos 
referidos servidores, no período de 01 de agosto de 2025 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 053/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
as servidoras técnico-administrativas BÁRBARA ALBERTA LEHNER DE FREITAS, matrícula 
10498-1/UFV e JOSIANE DAS GRAÇAS CARVALHO, matrícula 13342-6/UFV, para realizarem a 
Revisão Pedagógica do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de agosto a 30 
de novembro de 2025; 2. Convalidar os atos praticados pelos referidos servidores, no período de 
01 de agosto de 2025 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, 
Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 054/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
as docentes CARINA APARECIDA LIMA DE SOUZA, matrícula 13221-7/UFV e OFÉLIA MARIA 
IMACULADA, matrícula 11820-6/UFV, para elaboração das provas de Língua Portuguesa e análise 
dos recursos do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de julho a 22 de 
novembro de 2025; 2. Nomear a docente RENATA RENA RODRIGUES, matrícula 10461-2/UFV, 
como parecerista; 3. Convalidar os atos praticados pelas docentes, no período de 01 de julho de 
2025 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de 
Ensino.  
 
ATO Nº 055/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
a docente RENATA RENA RODRIGUES, matrícula 10461-2/UFV, para elaboração da prova de 
Produção Textual do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de julho a 31 de 
outubro de 2025; 2. Nomear a docente OFÉLIA MARIA IMACULADA, matrícula 11820-6/UFV, como 
parecerista; 3. Convalidar os atos praticados pelas docentes, no período de 01 de julho de 2025 até 
a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 056/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
as docentes MÁRCIA CRISTINA FONTES ALMEIDA, matrícula 8402-6/UFV e VALDENIA CARVALHO E 
ALMEIDA, matrícula 11505-3/UFV, para elaboração das provas de Língua Inglesa e análise dos 
recursos do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de julho a 22 de novembro 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
4 

 



de 2025; 2. Nomear a docente CARINA APARECIDA LIMA DE SOUZA, matrícula 13221-7/UFV, como 
parecerista; 3. Convalidar os atos praticados pelas docentes, no período de 01 de julho de 2025 até 
a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 057/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
os docentes LIDIANE MARIA FERRAZ ROSA, matrícula 12538-5/UFV e PAULO TADEU GANDRA 
CAMPOS, matrícula 8715-7/UFV, para elaboração das provas de Matemática e análise dos recursos 
do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de julho a 22 de novembro de 2025; 
2. Nomear a docente MARIA TEREZA FERNANDINO EVANGELISTA, matrícula 10466-3/UFV, como 
parecerista; 3. Convalidar os atos praticados pelos docentes, no período de 01 de julho de 2025 até 
a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 058/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
os docentes ALBERTO HENRIQUE LISBOA DA SILVA, matrícula 13553-4/UFV e SEVERINA SARAH 
LISBOA, matrícula 10455-8/UFV, para elaboração das provas de Geografia e análise dos recursos do 
Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de julho a 22 de novembro de 2025; 2. 
Nomear a docente JANETE REGINA DE OLIVEIRA, matrícula 10001-3/UFV, como parecerista; 3. 
Convalidar os atos praticados pelos docentes, no período de 01 de julho de 2025 até a presente 
data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 059/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
os docentes FÁBIO LUIZ RIGUEIRA SIMÃO, matrícula 12373-0/UFV e RAQUEL DOS SANTOS SOUSA 
LIMA, matrícula 7783-6/UFV, para elaboração das provas de História e análise dos recursos do 
Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de julho a 22 de novembro de 2025; 2. 
Nomear a docente VANESSA LANA, matrícula 11711-0/UFV, como parecerista; 3. Convalidar os atos 
praticados pelos docentes, no período de 01 de julho de 2025 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 60/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial 
da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o 
que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear os docentes GLENDA 
SAMARA DIAS SANTOS, matrícula 13235-7/UFV e HÉLIO PAULO PEREIRA FILHO, matrícula 
7660-0/UFV, para elaboração das provas de Biologia e análise dos recursos do Exame de Seleção 
do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de julho a 22 de novembro de 2025; 2. Nomear a docente 
JILDETE KARLA DOS SANTOS, matrícula 8535-9/UFV, como parecerista; 3. Convalidar os atos 
praticados pelos docentes, no período de 01 de julho de 2025 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
5 

 



 
ATO Nº 061/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
os docentes DANIEL RODRIGUES VENTURA, matrícula 7653-8/UFV e ANDREZA GERMANA DA SILVA 
SUBTIL, matrícula 8984-2/UFV, para elaboração das provas de Física e análise dos recursos do 
Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de julho a 22 de novembro de 2025; 2. 
Nomear o docente EDSON LUIS NUNES, matrícula 8692-4/UFV, como parecerista; 3. Convalidar os 
atos praticados pelos docentes, no período de 01 de julho de 2025 até a presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 062/2025/PRE, DE 15/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.910315/2025-41, resolve: 1. Nomear 
os docentes ADENILSON ABRANCHES MONTEIRO, matrícula 7780-1/UFV e DEISE MORONE 
PERIGOLO, matrícula 13027-3/UFV, para elaboração das provas de Química e análise dos recursos 
do Exame de Seleção do CAp-COLUNI 2026, no período de 01 de julho a 22 de novembro de 2025; 
2. Nomear o docente GABRIEL HENRIQUE SPERANDIO, matrícula 13339-6/UFV, como parecerista; 
3. Convalidar os atos praticados pelos docentes, no período de 01 de julho de 2025 até a presente 
data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 063/2025/PRE, DE 18/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.913469/2025-95, resolve: Nomear o 
professor JAKSON MIRANDA FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 2770265/SIAPE, em substituição 
a professora CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e 1943466/SIAPE, no cargo 
de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 25 a 29 de agosto de 2025, por motivo de 
viagem da titular (1719174). Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora 
de Ensino.  
 
ATO Nº 064/2025/PRE, DE 18/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.911708/2025-72, resolve: 1. Nomear 
as servidoras CARMEM INEZ DE OLIVEIRA, matrículas 6839-X/UFV e 6431120/SIAPE, MARIA LUIZA 
GAZOLLA REIS DA SILVA, matrículas 6590-0/UFV e 6429976/SIAPE e PATRÍCIA MURATORI DE LIMA E 
SILVA NEGRÃO, matrículas 11374-3/UFV e 2994740/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor André de Paiva, matrículas 
13639-5/UFV e 1254749/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais; 2. 
Nomear a docente MICHELLE NAVE VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 19390010/SIAPE, para 
atuar como Orientadora do servidor em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. Cristiane 
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
  

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
6 

 



ATO Nº 065/2025/PRE, DE 21/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.911709/2025-17, resolve: 1. Nomear 
as servidoras DANIELA GONÇALVES RODRIGUES, matrículas 10772-7/UFV e 1912641/SIAPE, 
CRISTIANE OLIVEIRA CORREIA FERNANDES, matrículas 12570-9/UFV e 3004830/SIAPE e JULIANA 
VIEIRA AFONSO MAGALHÃES, matrículas 10609-7 e 1883862/SIAPE, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Lícia de Castro 
David, matrículas 12322-6/UFV e 3352687/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais; 2. Nomear o docente JAKSON MIRANDA FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 
2770265/SIAPE, para atuar como Orientador da servidora em Estágio Probatório. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 066/2025/PRE, DE 22/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.916914/2024-98, resolve: Reconhecer 
a atuação das docentes GABRIELA DA SILVA PIRES, matrícula 10243-1/UFV, DEDILENE ALVES DE 
JESUS OLIVEIRA, matrícula 13403-1/UFV e LEILANE MORAIS OLIVEIRA, matrícula 13137-7/UFV, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão para elaboração, correção e análise de 
recursos da prova de Produção Textual do Exame de Seleção UFV 60+ 2025, no período de 01 de 
outubro de 2024 a 07 de fevereiro de 2025. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida 
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 067/2025/PRE, DE 22/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação dos docentes EDSON JOSÉ TEIXEIRA, matrícula 
10333-0/UFV, BRUNA MARIA FRUTUOSO, matrícula 13302-7/UFV e LEANDRO AFONSO DA SILVA, 
matrícula 13575-5/UFV, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de Tutores, 
nível I, área de Cálculo, no período de 06 a 12 de agosto de 2025. Publique-se e cumpra-se. 
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 068/2025/PRE, DE 22/08/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação dos docentes ANTÔNIO RIBEIRO DE MOURA, 
matrícula 10479-5/UFV, LUÍS BARBOSA PIRES, matrícula 13527-5/UFV e MARCOS DA SILVA COUTO, 
matrícula 7688-0/UFV, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de Tutores, 
nível I, área de Física, no período entre 08 e 12 de agosto de 2025. Publique-se e cumpra-se. 
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 069/2025/PRE, DE 03/09/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI 23114.914305/2025-85, resolve: Nomear os 
docentes TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE, matrícula 12451-6/UFV; GABRIELA SILVEIRA MEIRELES, 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
7 

 



matrícula 13519-4/UFV; LÍLIAN PERDIGÃO CAIXETA REIS, matrícula 10980-0/UFV, RITA DE CÁSSIA 
DE SOUZA, matrícula 8560-X/UFV e THIAGO SANDRINI MANSUR, matrícula 13623-9/UFV, para, sob 
a presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Psicologia 
do Campus Viçosa, no período de 02 de julho a 02 de outubro de 2025, com o objetivo de atuar na 
implantação e consolidação do curso e na elaboração do seu Projeto Pedagógico. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 070/2025/PRE, DE 08/09/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.914108/2025-66, resolve: 1. Nomear 
as servidoras PATRÍCIA MURATORI DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrículas 11374-3/UFV e 
2994740/SIAPE, ELISA MARIA ALMEIDA COSTA PINHEIRO, matrículas 11343-3/UFV e 
2888977-3/SIAPE, e PRISCILA DE ALMEIDA FERNANDES, matrículas 12649-7/UFV e 
3049912-0/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do 
Estágio Probatório do servidor Marlon Bruno Nunes Ribeiro, matrículas 13653-0/UFV e 
3494396/SIAPE, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo; 2. Nomear a servidora MARIA LUIZA 
GAZOLLA REIS DA SILVA, matrículas 6590-0/UFV e 6429976/SIAPE, para atuar como Orientadora do 
servidor em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, 
Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 071/2025/PRE, DE 08/09/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: 1. Revogar o Ato 079/2023/PRE, de 15/09/2023, bem como todas as 
suas alterações; 2. Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Assessoramento da Câmara de Acompanhamento para análise de processos de cancelamento de 
disciplina e trancamento de matrícula: Presidente: JAKSON MIRANDA FONSECA, matrícula 
10503-1/UFV; Efetivos: CARLOS NICK GOMES, matrícula 11222-4/UFV, CHRISTINA GONTIJO 
FORNACIARI, matrícula 12080-4/UFV, MARIA CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA, matrícula 11297-6/UFV 
e PEDRO SEYFERTH RIBEIRO ROMANO, matrícula 10460-4/UFV; Suplentes: CARLA DE OLIVEIRA 
BARBOSA ROSA, matrícula 10623-2/UFV, CAROLINA MARGARIDO MOREIRA, matrícula 
12759-0/UFV, MARCOS OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 11827-3/UFV e PAULO CÉSAR PINTO DE 
OLIVEIRA, matrícula 11736-6/UFV. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, 
Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 072/2025/PRE, DE 15/09/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do processo SEI 23114.911142/2025-89, resolve: 1. Prorrogar o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância constituída pelo Ato nº 
040/2025/PRE, de 31 de julho de 2025, por 20 (vinte) dias. 2. Convalidar os atos praticados pela 
referida Comissão no período de 30 de agosto de 2025 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 073/2025/PRE, DE 15/09/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
8 

 



Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação do docente JAKSON MIRANDA FONSECA, 
matrícula 10503-1/UFV e as servidoras técnico-administrativas CRISTIANE OLIVEIRA CORREIRA 
FERNANDES, matrícula 12570-9/UFV e DANIELA GONÇALVES RODRIGUES, matrícula 10772-7/UFV, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de Tutor, no período entre 05 a 12 
de setembro de 2025. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de 
Ensino.  
 
ATO Nº 074/2025/PRE, DE 15/09/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.916914/2024-98, resolve: Reconhecer 
o trabalho dos servidores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, FELIPE CARDOSO DOS 
SANTOS, matrícula 11478-2/UFV, FLÁVIO MAGNO MOREIRA PINTO, matrícula 10802-2 /UFV, LAYSE 
BRANDÃO CARNEIRO MIRANDA, matrícula 11521-5/UFV e RICARDO GANDINI LUGÃO, matrícula 
8312-7/UFV, que, sob presidência do primeiro, compuseram a comissão organizadora do processo 
seletivo UFV 60+, no período de 01 de outubro de 2024 a 07 de fevereiro de 2025. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 075/2025/PRE, DE 19/09/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, de 26/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, conforme o disposto no art. 122, caput, inciso 
II, do Regimento Geral da UFV, e o que consta do Processo SEI 23114.911142/2025-89, resolve: 
aplicar ao discente GABRIEL CARVALHO SENRA, matrícula 5442, a pena de suspensão por 3 (três) 
dias letivos (06, 07 e 08 de outubro de 2025), por ter incorrido nas condutas descritas no art. 121, 
inciso II, do Regimento Geral da UFV. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, 
Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 076/2025/PRE, DE 06/10/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: 1. Prorrogar até 30/11/2025 a Comissão Especial constituída pelo Ato nº 
076/2024/PRE, de 16/10/2024, para a conclusão dos trabalhos; 2. Convalidar os atos praticados 
pela referida comissão, no período de 13/01/2025 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. 
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 077/2025/PRE, DE 06/10/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: 1. Fazer as seguintes alterações na Comissão instituída pelo Ato nº 
076/2024/PRE, de 16/10/2024: 1.1. Designar as docentes FLÁVIA RUSSO SILVA PAIVA, matrícula 
11172-4/UFV e GABRIELA SILVEIRA MEIRELES, matrícula 13519-4/UFV, como membros da referida 
comissão. Convalidar os atos praticados pelas referidas docentes a partir de 01/11/2024 até a 
presente data; 1.2. Designar o docente ANDRÉ LUAN NUNES MACEDO, matrícula 13621-2/UFV, 
como membro da referida comissão. Convalidar os atos praticados pelo referido docente a partir 
de 01/07/2025 até a presente data; 2. Manter as demais disposições inalteradas. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
9 

 



 
ATO Nº 078/2025/PRE, DE 10/10/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: 1. Nomear os docentes THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV, 
CAROLINA MARGARIDO MOREIRA, matrícula 12759-0/UFV, DANIELLA BORGES RIBEIRO, matrícula 
12505-9/UFV, DAYANA DEBOSSAN COELHO, matrícula 13301-9/UFV, ÉRICA BEATRIZ SCHULTZ, 
matrícula 13120-2/UFV, ESTHER GIACOMINI SILVA, matrícula 6923-X/UFV, EVANILDA NASCIMENTO 
DE GODOI BUSTAMANTE, matrícula 12427-3/UFV, FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrícula 11130-9/UFV, 
FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, matrícula 12235-1/UFV, JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrícula 
12004-9/UFV, LAURA FERNANDES MELO CABRAL,  matrícula 10688-7/UFV, LÍLIAN NEVES SANTA 
ROSA VALENTIM, matrícula 8687-8/UFV, POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV, 
ROSÂNGELA MINARDI MITRE COTTA, matrícula 6622-2/UFV e VIVIANI SILVA LÍRIO, matrícula 
7784-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para, no prazo de 30 
(trinta) dias, avaliarem os Projetos de Pesquisa em Ensino Funarben e Fapemig - Edital Nº 
020/2025/PRE. 2. Convalidar os atos praticados pelos docentes, no período de 07 de outubro de 
2025 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de 
Ensino.  
 
ATO Nº 079/2025/PRE, DE 13/10/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições conferidas pela Portaria N°. 418, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competências delegada pela Portaria 00882/RTR, 
resolve: designar JOANA D'ARC GERMANO HOLLERBACH, matrícula 8877-2/UFV, LAURA 
FERNANDES MELO CABRAL, matrícula 10688-7/UFV, JAZAM SANTOS, matrícula 13408-2 /UFV, e a 
acadêmica ANALICE TOLEDO DO NASCIMENTO, matrícula/UFV 114468, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Processo Disciplinar Discente com a finalidade de, no prazo de 
60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido Processo e emitir parecer. Publique-se e 
cumpra-se. Thiago Mendonça, Pró-Reitor de Ensino em exercício. 
 
ATO Nº 080/2025/PRE, DE 04/11/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação dos docentes EDSON JOSÉ TEIXEIRA, matrícula 
10333-0/UFV, BRUNA MARIA FRUTUOSO, matrícula 13302-7/UFV e LEANDRO AFONSO DA SILVA, 
matrícula 13575-5/UFV, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Seleção de Tutores, 
nível I, área de Cálculo, no período de 15 a 21 de outubro de 2025. Publique-se e cumpra-se. 
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 081/2025/PRE, DE 04/11/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.917091/2025-07, resolve: Reconhecer 
a atuação da professora ADRIANA BITENCOURT REIS DA SILVA, matrículas 13201-2/UFV e 
1215317/SIAPE, na substituição da professora ALESSANDRA GOMES MENDES TOSTES, matrículas 
8046-2/UFV e 3040398-0/SIAPE, no Cargo de Direção do CAp-Coluni - CD4, no período entre os 
dias 12 e 14 de outubro de 2025, por motivo de viagem da titular para acompanhar os estudantes 
do CAp-Coluni na MiniONU, evento que ocorrerá na PUC-Minas, em Belo Horizonte, conforme os 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
10 

 



documentos em anexo (1774293 - 1774348). Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida 
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 082/2025/PRE, DE 17/11/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.917143/2025-37, resolve:1. Nomear a 
professora KARLA DENISE MARTINS, matrícula 7999-5/UFV, como membro representante do 
Conselho Técnico de Graduação – CTG, no Conselho Editorial da Editora UFV, por um período de 2 
(dois) anos, a partir de 12/11/2025. 2. Convalidar os atos praticados pela docente no período de 12 
de novembro de 2025 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, 
Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 083/2025/PRE, DE 17/11/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação dos docentes THIAGO MENDONÇA, matrícula 
12276-9/UFV, CAMILA ROCHA SILVA, matrícula 11676-9/UFV, CARLOS FRANKL SPERBER, matrícula 
7082-3/UFV, DÊNIS ANTÔNIO DA CUNHA, matrícula 10676-3/UFV, ESTHER GIACOMINI SILVA, 
matrícula 6923-X/UFV, JOSIEL LOPES VALADARES, matrícula 12207-6/UFV e POLLYANNA AMARAL 
VIANA, matrícula 10071-4/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para 
avaliarem os Projetos de Pesquisa em Ensino Funarben – Edital Piben Nº 015/2024/PRE, no 
período entre 23 de agosto a 24 de setembro de 2024. Publique-se e cumpra-se. Cristiane 
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 084/2025/PRE, DE 17/11/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: 1. Fazer as seguintes alterações na Comissão instituída pelo Ato Nº 
081/2023/PRE, de 16/10/2023: 1.1. Designar a docente ANA CECÍLIA DE ALMEIDA, matrícula 
13095-8/UFV em substituição a docente ANDRÉA BERGALLO SNIZEK, matrícula 10181-8/UFV; 1.2. 
Designar o docente JOÃO MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 6924-8/UFV em substituição a docente 
FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrícula 12172-X/UFV; 2. Manter as demais 
disposições inalteradas. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de 
Ensino. 
 
ATO Nº 085/2025/PRE, DE 17/11/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Revogar o Ato nº 079/2025/PRE, de 13/10/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 086/2025/PRE, DE 19/11/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.918267/2025-30, resolve: 1. Nomear 
os servidores LÚCIA HELENA GAZOLLA REIS DE SOUZA, matrículas 8574-X/UFV e 6429979/SIAPE, 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
11 

 



ÂNGELO ANTÔNIO DA SILVEIRA, matrículas 12652-7/UFV e 1106257/SIAPE e TAMIRIS DALILA 
MARTINS PRESENTINO FONTES, matrículas 12876-7/UFV e 3150449/SIAPE, para, sob a presidência 
da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor MATHEUS 
RODRIGUES BERRAUT FERREIRA, matrículas 13669-7/UFV e 3505443/SIAPE, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração; 2. Nomear a servidora MARIZA SILVA SANTOS DIAS, matrículas 
8270-8/UFV e 1458780/SIAPE, para atuar como Orientadora do servidor em Estágio Probatório. 
Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 087/2025/PRE, DE 19/11/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Nomear as servidoras docentes MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula 
10894-4/UFV, MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7/UFV e KARINE DE OLIVEIRA 
GOMES, matrícula 12017-0/UFV e os servidores técnico-administrativos ALEXA ALVES DE MORAES, 
matrícula 12935-6/UFV, ANDRÉ DE PAIVA, matrícula 13639-5/UFV, BARBARA ALBERTA LEHNER DE 
FREITAS, matrícula 10498-1/UFV, DIANA PAULA SANTOS ROCHA, matrícula 12710-8/UFV e MARIA 
GONTIJO CASTRO, matrícula 10157-5/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem 
Comissão para, no prazo de 06 (seis) meses, analisarem a implementação da avaliação 
biopsicossocial nos processos seletivos da UFV. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida 
Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 088/2025/PRE, DE 11/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 418, de 27/05/2023, 
publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria 00882/2008/RTR e o que consta no processo SEI 23114.917344/2025-34, resolve: Nomear 
os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Processo de 
Seleção para a contratação de 01 (um) Professor Substituto do Colégio de Aplicação – CAp-Coluni, 
na área de Química e TGQ – Técnicas Gerais de Laboratório de Química, conforme Edital nº 
62/2025, publicado no DOU nº 225, de 26.11.2025: Presidente da banca: Alessandra Gomes 
Mendes Tostes, matrícula 8046-2/UFV. Membros Titulares: Adenilson Abranches Monteiro, 
matrícula 7780-1/UFV; Emerich Michel de Sousa, matrícula 13314-4/UFV; Gabriel Henrique 
Sperandio, matrícula 13339-6/UFV. Membros Suplentes: Hélio Paulo Pereira Filho, matrícula 
7660-0/UFV; Isnard Domingos Ferraz, matrícula 7086-6/UFV. Publique-se e cumpra-se. Cristiane 
Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 089/2025/PRE, DE 11/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Reconhecer a atuação dos docentes Antônio Ribeiro de 
Moura, matrícula 10479-5/UFV, Álvaro Vianna Novaes de Carvalho Teixeira, matrícula 8563-4/UFV 
e Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da Cunha, matrícula 12959-3/UFV, que, sob a presidência do 
primeiro, compuseram a Banca de Seleção de Tutores, Nível I, área de Física, no período de 28 de 
novembro a 1º de dezembro de 2025. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, 
Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 090/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
12 

 



Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.920345/2025-66, resolve: 1. Designar 
os servidores técnico-administrativos FLÁVIO MAGNO MOREIRA PINTO, matrícula 10802-2/UFV 
para atuar como Coordenador Geral e TIAGO ELIAS DA SILVA LESSA COSTA, matrícula 12184-3/UFV 
para atuar como Coordenador Executivo, na Comissão do Exame de Seleção para preenchimento 
das Vagas Ociosas do CAp-COLUNI em 2026, no período de 25 de setembro de 2025 a 02 de março 
de 2026; 2. Convalidar os atos praticados pelos referidos servidores, no período de 25 de setembro 
de 2025 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora 
de Ensino. 
 
ATO Nº 091/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.920345/2025-66, resolve: 1. Nomear 
a servidora JOSIANE APARECIDA DO PRADO, matrícula 13230-6/UFV, para desempenhar a função 
de Formatadora na Comissão do Exame de Seleção para preenchimento das Vagas Ociosas do 
CAp-COLUNI em 2026, no período de 25 de setembro de a 20 de dezembro de 2025; 2. Convalidar 
os atos praticados pelos referidos servidores, no período de 25 de setembro de 2025 até a 
presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 092/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.920345/2025-66, resolve: 1. Nomear 
o servidor FELIPE CARDOSO DOS SANTOS, matrícula 11478-2/UFV, para desempenhar a função de 
Apoio Logístico da Comissão do Exame de Seleção para preenchimento das Vagas Ociosas do 
CAp-COLUNI em 2026, no período de 25 de setembro de 2025 a 25 de janeiro de 2026; 2. 
Convalidar os atos praticados pelos referidos servidores, no período de 25 de setembro de 2025 
até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 093/2025/PRE, DE 19/12/2026 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.920345/2025-66, resolve: 1. Nomear 
os servidores BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA RAMALHO, matrícula 7318-0/UFV e LÍCIA FÉLIX DE ANDRADE 
RAMALHO, matrícula 7539-6/UFV, para realizarem o processamento na Comissão do Exame de 
Seleção para preenchimento das Vagas Ociosas do CAp-COLUNI em 2026, no período de 25 de 
setembro de 2025 a 02 de março de 2026; 2. Convalidar os atos praticados pelos referidos 
servidores, no período de 25 de setembro de 2025 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. 
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 094/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.920345/2025-66, resolve: 1. Nomear 
a docente SILVANA MARCHESANI, matrícula 7919-7/UFV, para realizar a Revisão Linguística na 
Comissão do Exame de Seleção para preenchimento das Vagas Ociosas do CAp-COLUNI em 2026, 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
13 

 



no período de 25 de setembro a 20 de dezembro de 2025; 2. Convalidar os atos praticados pelos 
referidos servidores, no período de 25 de setembro de 2025 até a presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 095/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.920345/2025-66, resolve: 1. Nomear 
as servidoras técnico-administrativas BÁRBARA ALBERTA LEHNER DE FREITAS, matrícula 
10498-1/UFV e JOSIANE DAS GRAÇAS CARVALHO, matrícula 13342-6/UFV, para realizarem a 
Revisão Pedagógica na Comissão do Exame de Seleção para preenchimento das Vagas Ociosas do 
CAp-COLUNI em 2026, no período de 25 de setembro a 20 de dezembro de 2025; 2. Convalidar os 
atos praticados pelos referidos servidores, no período de 25 de setembro de 2025 até a presente 
data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 096/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.920345/2025-66, resolve: 1. Nomear 
os(as) docentes abaixo relacionados(as), para atuarem na elaboração das provas e análise dos 
recursos na Comissão do Processo de Seleção para preenchimento das Vagas Ociosas da 2ª série 
do CAp-COLUNI em 2026, no período de 25 de setembro de 2025 a 03 de fevereiro de 2026: 

 

CONTEÚDO FUNÇÃO MAT. UFV SIAPE NOME DO(A) DOCENTE 

Língua 
Portuguesa 

Elaboradora 13221-7 2459107 Carina Aparecida Lima de Souza 

Parecerista 10461-2 3442926 Renata Rena Rodrigues 

Produção 
Textual 

Elaboradora 10461-2 3442926 Renata Rena Rodrigues 

Parecerista 11820-6 2763688 Ofélia Maria Imaculada 

Língua Inglesa 
Elaboradores 

8402-6 3291581 Márcia Cristina Fontes Almeida 

11505-3 3291581 Valdenia Carvalho e Almeida 

Parecerista 13221-7 2459107 Carina Aparecida Lima de Souza 

Matemática 
Elaboradores 

10466-3 1843344 Maria Tereza Fernandino Evangelista 

8219-8 2321956 Renata Pires Gonçalves 

Parecerista 8715-7 2620439 Paulo Tadeu Gandra Campos 

Geografia 
Elaboradores 

13553-4 1034626 Alberto Henrique Lisboa da Silva 

10455-8 2565036 Severina Sarah Lisboa 

Parecerista 7718-6 1217054 Leomar Tiradentes 

História 
Elaboradora 7783-6 1259704 Raquel dos Santos Sousa Lima 

Parecerista 13298-5 3301580 Luiz Gustavo Santos Cota 

Biologia 
Elaboradores 7660-0 2117882 Hélio Paulo Pereira Filho 

Parecerista 8535-9 1545953 Jildete Karla dos Santos 

Física Elaboradores 7653-8 1192878 Daniel Rodrigues Ventura 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
14 

 



7086-6 431341 Isnard Domingos Ferraz 

Parecerista 8692-4 270623 Edson Luis Nunes 

Química 
Elaborador 13027-3 1126227 Emerich Michel de Sousa 

Parecerista 7780-1 1260976 Adenilson Abranches Monteiro 

Sociologia 
Elaboradores 

13099-0 1222044 Ícaro Gabriel da Fonseca Engler 

13552-6 3431114 Ramon da Silva Teixeira 

Parecerista 8046-2 3040398 Alessandra Gomes Mendes Tostes 

 
2. Convalidar os atos praticados pelos(as) docentes, no período de 25 de setembro de 2025 até a 
presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  

 
ATO Nº 097/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e o que consta do Processo SEI/UFV 23114.920345/2025-66, resolve: 1. Nomear 
os(as) docentes abaixo relacionados(as), para atuarem na elaboração das provas e análise dos 
recursos na Comissão do Processo de Seleção para preenchimento das Vagas Ociosas da 3ª série 
do CAp-COLUNI em 2026, no período de 25 de setembro de 2025 a 03 de fevereiro de 2026: 

 

CONTEÚDO FUNÇÃO MAT. UFV SIAPE NOME DO(A) DOCENTE 

Língua 
Portuguesa 

Elaboradora 11820-6 2763688 Ofélia Maria Imaculada 

Parecerista 10461-2 3442926 Renata Rena Rodrigues 

Produção 
Textual 

Elaboradora 10461-2 3442926 Renata Rena Rodrigues 

Parecerista 13221-7 2459107 Carina Aparecida Lima de Souza 

Língua Inglesa 
Elaboradores 

8402-6 3291581 Márcia Cristina Fontes Almeida 

11505-3 3291581 Valdenia Carvalho e Almeida 

Parecerista 13221-7 2459107 Carina Aparecida Lima de Souza 

Matemática 
Elaboradores 

10466-3 2993716 Lidiane Maria Ferraz Rosa 

8715-7 2620439 Paulo Tadeu Gandra Campos 

Parecerista 8219-8 2321956 Renata Pires Gonçalves 

Geografia 
Elaboradores 

13553-4 1034626 Alberto Henrique Lisboa da Silva 

10455-8 2565036 Severina Sarah Lisboa 

Parecerista 7718-6 1217054 Leomar Tiradentes 

História 
Elaboradora 12373-0 1346132 Fábio Luiz Rigueira Simão 

Parecerista 13298-5 3301580 Luiz Gustavo Santos Cota 

Biologia 
Elaboradora 12899-6 1753497 Flávia Monteiro Coelho 

Parecerista 8535-9 1545953 Jildete Karla dos Santos 

Física 
Elaboradores 

7653-8 1192878 Daniel Rodrigues Ventura 

7086-6 431341 Isnard Domingos Ferraz 

Parecerista 8692-4 270623 Edson Luís Nunes 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
15 

 



Química 
Elaborador 13339-6 3326215 Gabriel Henrique Sperandio 

Parecerista 13027-3 1126227 Deise Morone Perigolo 

Sociologia 
Elaboradores 

13099-0 1222044 Ícaro Gabriel da Fonseca Engler 

13552-6 3431114 Ramon da Silva Teixeira 

Parecerista 8046-2 3040398 Alessandra Gomes Mendes Tostes 

Filosofia 
Elaboradores 

12373-0 1346132 Fábio Luiz Rigueira Simão 

10285-7 1461819 Cezar Luiz De Mari 

Parecerista 10328-4 1749358 Geraldo Adriano Emery Pereira 

 
2. Convalidar os atos praticados pelos(as) docentes, no período de 25 de setembro de 2025 até a 
presente data. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 098/2025/PRE, DE 19/12/2025. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve:​ Designar as servidoras técnico-administrativas KARLLA SUANNY 
GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 10593-7/UFV e MIRIANE MARIA DE SOUSA, matrícula 
12923-2/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Geral de Matrícula do 
CAp-Coluni 2026, no período de 12 de janeiro a 13 de março de 2026. Publique-se e cumpra-se. 
Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 099/2025/PRE, DE 19/12/2025. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve:​ Designar as servidoras técnico-administrativas MIRIANE MARIA DE 
SOUSA, matrícula 12923-2/UFV e KARLLA SUANNY GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 
10593-7/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Verificação de Escola 
Pública da matrícula do CAp-Coluni 2026, no período de 12 de janeiro a 13 de março de 2026. 
Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino. 
 
ATO Nº 100/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve:​ Designar para comporem a Comissão de Verificação de Quilombola, 
como membros, as servidoras técnico-administrativas MIRIANE MARIA DE SOUSA, matrícula 
12923-2/UFV e KARLLA SUANNY GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 10593-7/UFV, para, sob a 
presidência da primeira, verificarem a condição de quilombola, conforme o disposto no Edital Nº 
018/2025/PRE de 07 de julho de 2025, referente a matrícula do CAp-Coluni 2026, no período de 12 
de janeiro a 13 de março de 2026. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, 
Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 101/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº. 418, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Designar as professoras MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
16 

 



10352-7/UFV, ANDREA GAZZINELLI CASTRO DANTES, matrícula 12189-4/UFV, CATARINA MARIA 
NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, matrícula 11588-6/UFV e TALITA PRADO SIMÃO MIRANDA, 
matrícula 13404-X/UFV e as servidoras técnico-administrativos ALEXA ALVES DE MORAES, 
matrícula 12935-6/UFV e LENILDA SOARES VIANA, matrícula 10418-3/UFV, para, sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão de Verificação de Deficiência da matrícula do CAp-Coluni 2026, 
no período de 12 de janeiro a 13 de março de 2026. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida 
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 102/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve:​ Designar os servidores técnico-administrativos CÁTIA CRISTINA 
MODESTO, matrícula 13061-3/UFV, APARECIDA MARIA GONÇALVES, matrícula 13360-4/UFV, 
CLÁUDIA ROGÉRIA BISI ROSENTAL, matrícula 10104-4/UFV, DIRCEU LOPES, matrícula 13416-3/UFV, 
GERALDA APARECIDA DOS SANTOS VIANNA, matrícula 11937-7/UFV, LUCAS SÉRGIO NOGUEIRA, 
matrícula 13269-1/UFV, MARIA APARECIDA DUARTE LOPES, matrícula 10903-7/UFV, MARIANA 
DEISTER DIAS BARBOSA, matrícula 12008-1/UFV e RAFAEL CASTILHO MOREIRA GUEDES, matrícula 
12673-X/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Verificação de Perfil 
de Renda da matrícula do CAp-Coluni 2026, no período de 12 de janeiro a 13 de março de 2026. 
Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
ATO Nº 103/2025/PRE, DE 19/12/2025 - A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, no uso das atribuições, conferidas pela Portaria nº 418, de 27/05/2023, publicada no Diário 
Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR, resolve: Designar como membros, os servidores docentes LUIZ GUSTAVO 
SANTOS COTA, matrícula 13298-5/UFV, ADRIANA BITENCOURT REIS DA SILVA, matrícula 
13201-2/UFV, ANTÔNIO CARLOS MIRANDA, matrícula13075-3/UFV, ÁTIMA CLEMENTE ALVES 
ZUANON, matrícula 7659-7/UFV, FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, matrícula 8861-7/UFV, FABRÍCIO 
LUCIANI VALENTE, matrícula 12235-1/UFV, IARA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 13340-X/UFV, 
LIDIANE MARIA FERRAZ ROSA, matrícula 12538-5/UFV, MÁRCIO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 
12455-9/UFV, MARCOS OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 11827-2/UFV, MARIA ANGÉLICA DOS 
SANTOS, matrícula 13237-3/UFV, MARIA SIMONE EUCLIDES, matrícula 12957-7/UFV, MÔNICA 
RIBEIRO PIROZI, matrícula 7651-1/UFV, THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9/UFV e VALDÊNIA 
CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 11505-3/UFV, os servidores técnico-administrativos EDUARDO 
MARTINS FONTES, matrícula 11800-1/UFV, ERIC RODRIGUES, matrícula 13062-1/UFV, FERNANDA 
KELLY BARROS DE CARVALHO, matrícula 12262-9/UFV, FERNANDO JOSÉ PRIMO DO NASCIMENTO, 
matrícula 11864-8/UFV, LUCIANA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 11463-4/UFV, LUIZA MIQUELÃO 
SILVA RIBEIRO, matrícula 13559-3/UFV, MARCELO DE LINO VIEIRA, matrícula 11255-0/UFV, 
MARCIANA APARECIDA HILÁRIO PENA GONÇALVES, matrícula 10709-3/UFV, MIRIANE MARIA DE 
SOUSA, matrícula 12923-2/UFV, PRISCILA SIOLARI DA SILVA, matrícula 8780-7/UFV, RÔMULO 
RODRIGUES LEMOS, matrícula 12062-6/UFV, e os discentes ANA LUIZA MACHADO DIAS, matrícula 
85813/CAV, BRENO ALVES XAVIER DOS REIS, matrícula 114175/CAV, DAVID DE SOUZA HONORIO, 
matrícula 5464/CAF, ISAAC MACHADO FRANCISCO OLIVEIRA, matrícula 121710/CAV, KARIN DA 
COSTA RIBEIRO FERRAZ, matrícula 70086/CAV, MIRELLY GONÇALVES FERREIRA, matrícula 
117919/CAV e PRISCILA DE PAULA VITOR, matrícula 7365/CRP, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Verificação de Heteroidentificação da matrícula do CAp-Coluni 2026, no 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
17 

 



período de 12 de janeiro a 13 de março de 2026. Publique-se e cumpra-se. Cristiane Aparecida 
Baquim, Pró-Reitora de Ensino.  
 
 

 
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 
3612-1095 • comunicar@ufv.br  
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: Monique 
de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 040 a 103/2025 
(publicado em 11/02/26) 

 
18 

 

mailto:comunicar@ufv.br

